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(5차추경예산)



2송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 05초 전라북도교육청 동북초등학교

동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-27 예산액 365,490,000

2021학년도 동북초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 동북초등학교회계 새입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 365,490,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.



세입 세출 예산 총괄

3송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 07초 전라북도교육청 동북초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 365,490 329,520 35,970 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,779 339,507 92.8 인적자원 운용 199 67,295 18.4

이전수입 기타이전수입 0 2,600 0.7 학생복지/교육격차 해소 566 39,118 10.7

자체수입 학부모부담수입 0 9,803 2.6 기본적 교육활동 -2,365 26,433 7.2

자체수입 행정활동수입 191 580 0.1 선택적 교육활동 1,677 40,704 11.1

기타수입 전년도이월금 0 13,000 3.5 교육활동 지원 1,090 82,458 22.5

학교 일반운영 4,803 79,482 21.7

학교시설 확충 30,000 30,000 8.2



2021학년도 세입예산명세서

4송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 09초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 342,107 306,328 35,779

1.지방교육자치단체이전수입 339,507 303,728 35,779

1.교육비특별회계전입금수입 339,507 303,728 35,779

1.교육비특별회계전입금 339,507 303,728 35,779

1.학교운영비전입금 126,723 126,723 0 학교운영비 : -19,916,000원 * 1교 = -19,916,000

학교운영비 : 19,916,000원 * 1교 = 19,916,000

2.목적사업비전입금 201,337 165,600 35,737
(성립전_5추)통학택시운영비 : 138,000원 * 1

교 =
138,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

학교용지 지적측량비 : -1,158,000원 * 1교 = -1,158,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-662,000원 * 1교 =
-662,000

(성립전_5추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,149,000원 * 1교 =
1,149,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_5추)학교교육환경개선지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.돌봄활동운영비지원금 10,500 10,500 0

4.현장체험학습비지원금 342 342 0

5.기타학부모부담지원금 605 563 42
(성립전_5추)특수교육대상자 통학비 : 42,000

원 * 1교 =
42,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0

1.학교회계간이전수입 2,600 2,600 0

1.다른학교회계전입금 2,600 2,600 0

1.다른학교회계전입금 2,600 2,600 0

2.자체수입 10,383 10,192 191

1.학부모부담수입 9,803 9,803 0

1.수익자부담수입 9,803 9,803 0

1.급식비 9,803 9,803 0

1.급식비 9,110 9,110 0

2.우유급식비 693 693 0

2.행정활동수입 580 389 191

1.사용료및수수료 253 64 189



2021학년도 세입예산명세서

5송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 09초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 253 64 189

1.사용료 253 64 189 사용료 : 188,850원*1회= 189,000

2.기타행정활동수입 327 325 2

1.이자수입 292 290 2

1.이자수입 292 290 2 이자수입 : 2,000원*1회= 2,000

2.기타행정활동수입 35 35 0

1.기타행정활동수입 35 35 0

3.기타수입 13,000 13,000 0

1.전년도이월금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

세입합계 365,490 329,520 35,970



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 6 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 67,295 67,096 199

1.기타 교직원보수 63,762 63,762 0

1.교직원대체인건비 63,762 63,762 0

1.[초]직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.[초]기간제교원인건비 4,285 4,285 0

1.기간제교원인건비 4,285 4,285 0

3.[초]복식학급 해소 강사 

인건비
59,477 59,477 0

1.기간제교원인건비 56,238 56,291 -53 보수 : -219,000*1월= -219,000

퇴직금 : 165,720원*1회= 166,000

2.기간제교원법정부담금 3,239 3,186 53 4대보험 : 53,000원*1월= 53,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,533 3,334 199

1.교직원연수 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지 2,783 2,584 199

1.[초]교직원문화행사 1,596 1,384 212

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 256 300 -44 숙박비 : -44,000원*1회= -44,000

3.교직원복지비 640 384 256 문화체험비 : 256,000원*1회= 256,000

4.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]교직원 복지 1,187 1,200 -13

1.비품구입비 1,187 1,200 -13 교직원 복지 물품 : -13,000원*1회= -13,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,118 38,552 566

1.급식 관리 13,067 13,232 -165

1.학교급식운영 13,067 13,232 -165

1.[초]급식재료구입비 11,117 11,222 -105

1.급식용식재료비 11,117 11,222 -105 식품비지원(학생) : -105,000원*1회= -105,000



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 7 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]우유급식비 693 693 0

1.우유대금 693 693 0

3.[초]급식운영비 657 717 -60

1.일반수용비 502 502 0

2.연료비 140 200 -60 가스비 : -60,000원*1회= -60,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 14,365 13,678 687

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,010 3,110 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 800 800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 

금연실천학교 운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]산업안전관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[국고]학교환경위생관리 11,355 10,568 787

1.[초]먹는물관리 1,465 1,465 0

1.일반수용비 1,465 1,465 0

2.[초]공기질측정 1,180 880 300

1.일반수용비 1,180 880 300 공기질측정검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]방역관리 4,564 4,077 487



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 8 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,894 1,677 217 방역활동도우미 인건비 : -662,000원*1회= -662,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

879,000원*1명=
879,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 270 0 270
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 67,430

원*4월=
270,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,495 2,495 0

1.일반수용비 2,495 2,495 0

5.[국고][초](국) 방역관리 1,651 1,651 0

1.기간제직원인건비 1,651 1,651 0

3.학생복지 11,686 11,642 44

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 10,486 10,442 44

1.[초]졸업앨범제작 214 350 -136

1.교육운영비 214 350 -136 졸업앨범제작 : -136,240원*1회= -136,000

2.[초]학생교과서구입 1,469 1,469 0

1.교육운영비 1,469 1,469 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,803 8,623 180

1.일반수용비 8,803 8,623 180
(성립전_5추)(목)통학차량운영비 : 

138,000원*1교=
138,000

(성립전_5추)(목)통학비지원 : (15km*200

원)*14일=
42,000

3.기본적 교육활동 26,433 28,798 -2,365

1.교과 활동 13,333 14,188 -855

1.교과활동지원 6,544 6,544 0

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 9 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]어울림학교 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

3.비품구입비 1,120 1,120 0

6.[초](목)복식수업수당 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

7.[초](목) 초등 교사교육과정 

실천 지원
1,000 1,000 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 275 275 0

3.목적사업업무추진비 425 425 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

2.비품구입비 55 55 0

3.체육 교과활동 1,494 1,494 0

1.[초]교과운영 1,494 1,494 0

1.교육운영비 1,494 1,494 0

4.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초](목)영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 995 1,850 -855

1.[초]교과운영 966 1,250 -284

1.교육운영비 966 1,250 -284 교육용품 : -157,880원*1회= -157,000

행사운영비 : -27,000원*1회= -27,000



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 10 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

현장체험학습비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 29 600 -571

1.학습준비물 29 400 -371 수업및학습용품 : -371,710원*1회= -371,000

2.비품구입비 0 200 -200 자산취득성교구 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 13,100 14,610 -1,510

1.자율활동 10,708 10,860 -152

1.[초]학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학예회 48 200 -152

1.일반업무추진비 48 200 -152 간담회식비 : -152,000원*1회= -152,000

3.[초]학급교육활동경비 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

4.[초](목)화상영어운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

5.[초](목)마실교육과정 930 930 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 650 650 0

2.현장체험학습활동 2,392 3,750 -1,358

1.[초]수학여행 1,377 1,377 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,377 1,377 0

2.[초]현장학습 1,015 2,373 -1,358

1.교육운영비 1,015 2,373 -1,358 입장료 : -560,000원*1회= -560,000

식비 : -74,000원*1회= -74,000

차량임차비 : -700,000원*1회= -700,000

간식비 : -24,120원*1회= -24,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 40,704 39,027 1,677

1.방과후학교 운영 33,684 32,007 1,677

1.방과후학교운영 400 690 -290

1.[초]교과프로그램 400 690 -290

1.교육운영비 400 690 -290 피아노조율 : -290,000원*1회= -290,000

2.돌봄교실운영 33,284 31,317 1,967

1.[초]돌봄교실운영 13,353 13,316 37

1.기간제직원인건비 150 200 -50 대체 인건비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반수용비 1,039 899 140 (목)냄비구입 : 140,000원*1회= 140,000

3.운영수당 3,328 3,448 -120 강사비 : -120,000원*1회= -120,000

4.교육운영비 6,966 7,069 -103 교재교구 재료구입 : 196,960원*1회= 197,000

운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.기간제직원법정부담금 170 0 170 돌봄강사 고용보험료 : 170,000원*1회= 170,000

6.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,931 18,001 1,930

1.무기계약직원인건비 18,489 16,455 2,034 기본급 : -25,000원*1회= -25,000

근속수당 : -1,000원*1회ㅏ= -1,000

급식비 : -14,990원*1회= -14,000

연장근로수당 : 144,000원*1회= 144,000

(성립전_5추)연차수당 : 556,000원*1명= 556,000

(성립전_5추)퇴직금 : 1,373,740원*1명= 1,374,000

2.무기계약직원법정부담금 1,442 1,546 -104 4대보험기관부담금 : -104,710원*1회= -104,000

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.[초]도서구입 6,520 6,520 0



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 01월 27일 12시 06분 11초 12 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서구입비 6,520 6,520 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 82,458 81,368 1,090

1.교무업무 운영 4,977 4,377 600

1.교무학사운영 4,977 4,377 600

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,120 520 600

1.교육운영비 920 320 600 상품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

5.[초]환경정리 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

6.[초]전문적학습공동체(학교자

율)
500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.연구학교 운영 7,964 7,964 0

1.연구학교운영 7,964 7,964 0

1.[초]어울림학교운영 7,964 7,964 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 6,595 6,595 0

3.목적사업업무추진비 319 319 0

4.학습지원실 운영 7,910 7,085 825

1.정보화실운영 7,910 7,085 825

1.[초]학교정보화지원 7,910 7,085 825

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,953 2,128 825 교육용,실습용토너외 : 825,000원*1회= 825,000

3.비품구입비 3,637 3,637 0

5.교육여건 개선 59,607 59,942 -335

1.교육환경개선 59,607 59,942 -335

1.[초]수목관리비 15,300 15,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]환경개선 34,625 33,802 823

1.일반수용비 14,793 13,550 1,243 환경개선 : 1,243,000원*1회= 1,243,000

2.비품구입비 19,832 20,252 -420 환경개선  : -420,000원*1회= -420,000

3.[초]학교용지 지적측량비(목) 6,682 7,840 -1,158

1.일반수용비 6,682 7,840 -1,158 학교용지 지적측량비 : -1,158,600원*1회= -1,158,000

4.[초]열화상카메라 구입(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 50 0 50 방역물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 2,950 3,000 -50 열화상카메라 구입 : -50,000원*1회= -50,000

6.학교 일반운영 79,482 74,679 4,803

1.학교기관 운영 45,821 40,741 5,080

1.부서기본운영 22,087 21,393 694
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,200 6,400 -200

1.여비 1,300 1,500 -200 관내외출장여비 : -20,000원*10회= -200,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,357 5,263 1,094

1.일반수용비 2,978 2,684 294
사무용품 및 토너등 구입 : 344,000원*1회

=
344,000

업무용도서 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타공공요금 64 64 0

3.여비 1,324 1,524 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,591 591 1,000
프린터 및 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

3.[초]교무부운영 9,530 9,730 -200

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.여비 4,996 5,196 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,526 2,526 0

2.행정지원인력운용 23,734 19,348 4,386

1.[초]청소원 인건비 19,394 19,348 46

1.무기계약직원인건비 18,571 17,652 919 기본급 : 735,380원*1월= 736,000

급식비 : 133,330원*1월= 134,000

퇴직금 : -11,000원*1회= -11,000

연장근로수당 : 9,920원*1.5*4시간= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 823 1,696 -873 4대보험 : -873,000원*1월= -873,000

2.[초]시설관리원 인건비 4,340 0 4,340

1.무기계약직원인건비 3,932 0 3,932 (성립전_5추)기본금 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전_5추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

퇴직금 : 292,000원*1회= 292,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 408 0 408 4대보험료 : -292,000원*1월= -292,000

(성립전_5추)4대보험료 : 350,000원*2월= 700,000

2.시설 장비 유지 32,131 32,358 -227

1.학교시설장비유지 32,131 32,358 -227

1.[초]공공요금및제세공과금 13,632 13,804 -172

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 547 600 -53 상하수도요금 : -53,000원*1월= -53,000

3.기타공공요금 4,685 4,804 -119 위성방송수신료 : 22,590원*2월= 46,000

전화요금 : -165,000원*1월= -165,000

2.[초]시설관리용역 3,106 3,106 0

1.일반수용비 3,106 3,106 0

3.[초]시설일반관리 11,413 11,281 132

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 8,893 8,761 132 시설소모품구입비 : -259,000원*2회= -518,000

폐기물처리비 : 150,000원*1회= 150,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,920 1,920 0

4.[초]화장실관리 716 903 -187

1.일반수용비 716 903 -187 화장실소모품구입 : -187,000원*1회= -187,000

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,530 1,580 -50

1.학교운영위원회운영 530 580 -50

1.[초]학교운영위원회운영 530 580 -50

1.여비 30 80 -50 회의참석실비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 630 630 0

7.학교시설 확충 30,000 0 30,000

1.시설확충 및 개선 30,000 0 30,000

1.시설확충및개선 30,000 0 30,000

1.[초]대수선공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_5추)1학년교실 개선 시설사업비 :

 30,000,000원*1식=
30,000,000

세출합계 365,490 329,520 35,970


